
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

964 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO ARTISTICO E 

PROMOZIONALE PER L'ORGANIZZAZIONE DI UN CORSO DI 
SCRITTURA CREATIVA IN BIBLIOTECA  

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che il codice dei beni culturali che prevede  

 art 101 comma 2 definisce  "biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, 

e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

evidenziato che rientra tra gli obiettivi della biblioteca civica, approvati nel PEG 2018/2020 la 

predisposizione di attività culturali ed iniziative di promozione alla lettura rivolte a target differenziati 

(bambini, ragazzi, adolescenti, adulti, famiglie), con l’obiettivo anche di ampliare il pubblico 

raggiungendo target che solitamente non frequentano il servizio con particolare attenzione alle fasce più 

deboli;  

 

dato atto che in sede di approvazione consiliare di una variazione al bilancio 2018 del 23 aprile è 

stato approvato uno stanziamento finalizzato a  realizzazione di una iniziativa di promozione e 

formazione alla scrittura presso la biblioteca civica; 

 

Dato atto che con nota prot. 39973/2018 la Fondazione Pordenonelegge.it , organizzatrice del 

famoso festival di letteratura, ha proposto l’organizzazione di un corso  di scrittura creativa da 

realizzarsi a Bassano del Grappa nell’autunno del 2018 avente per titolo “L’arte del romanzo”; 

 

dato atto che tale collaborazione si enuclea nella  definizione dei contenuti artistici, nella 

nell’individuazione dei docenti, nella formulazione della scaletta  

-nell’individuazione e coordinamento studio grafico qualificato (con esperienza nella 

formulazione di proposte innovative in ambito culturale) per il coordinamento dell'immagine 

dell’evento e nella promozione attraverso i canali della Fondazione (newsletter con oltre 23000 

iscritti, canali social, bacheche); 

 

 

 

Dato atto che con la medesima nota la Fondazione Pordenonelegge.it si impegna anche a 

individuare un evento in occasione del festival di settembre (19/23) in occasione del quale per 

nesso logico con la scuola di scrittura, sarà possibile promuovere le attività del Comune di 

Bassano e lo stesso corso in programma; 

 

Dato atto che quale corrispettivo di tale collaborazione la Fondazione ha richiesto un importo di € 

3500 iva compresa; 

 

ritenuto lo stesso congruo alla luce della professionalità e chiara fama dell’operatore nonché della 

qualità dei  servizi di supporto artistico e promozionale erogati a favore del nostro Ente;  

 



dato atto l’art 63 del d.lgs 50.2016 stabilisce che la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara può essere utilizzata quando il servizio può essere fornito da un 

unicamente da un determinato operatore per la tutela di diritti esclusivi inclusi i diritti di proprietà 

intellettuale; 

considerato che l’ideazione artistica della rassegna  “L’arte del romanzo”  è della fondazione  

succitata ;  

 Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno 

dicarattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto 

gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• il servizio in argomento, così come in premessa descritto,  non è presente  nei cataloghi 

beni e servizi del MEPA; 

 

 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la 

quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è 

stata approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da 

conseguire con il presente provvedimento di assunzione di spesa ; 

2. di affidare ai sensi dell’art 63 comma 2 del d.lgs 50/2016, alla Fondazione 

Pordenonelegge.it il seguente contratto  di appalto, impegnando la somma complessiva di 

€  3500,00 (comprensivo dell’iva) ed imputandola nel seguente modo:  

 

Appalto avente ad oggetto i 

seguenti servizi  
CIG 

CORRISPETTIVI 

AL LORDO di 

imposte di legge  

Imputazione   

Bilancio 2018  



- collaborazione alla 

definizione dei contenuti 

artistici, 

nell’individuazione dei 

docenti, nella  

formulazione della scaletta 

- individuazione e 

coordinamento studio 

grafico qualificato (con 

esperienza nella 

formulazione di proposte 

innovative in ambito 

culturale) per il 

coordinamento 

dell'immagine dell’evento  

-  promozione attraverso i 

canali della Fondazione 

(newsletter con oltre 

23000 iscritti, canali 

social, bacheche) come da 

proposta prot 39973/2018 

Z1B242A784 3500,00 

90101 (coordinate: 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0110) 

 

3. di dare atto che tale contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio.. 

4. di procedere al pagamento della citata spesa  in presenza di regolare fattura  entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato della  regolarità qualitativa e quantitativa del servizio 

affidato, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2142_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


